Jésus-Christ ne découvre pas néanmoins clairement à Nicodème qu'il mourrait pour eux; ce qui le contente de lui marquer d'une manière figurée, en lui dé-

eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Mortem enim in cruce passurus sum, nec falo, nec infirmitati meae, multo minus peccato meo tribuas, cum sim innocens, impollutus, a peccatoribus segregatus, Sanctus Sanctorum: causa cur in cruce moriar hæc una est, immensus Dei erga homines amor. Sic Deus omnium Dominus, nulli debitor, sibi sufficiens, nullius indigus, dilexit, et quidem prior, Mundum, id est, non Judæos tantum, quibuscum foedus iniverat, sed omnem omnino genus humanum peccatis obrutum; ut Filium suum unigenitum, non adoptivum, daret, gratis, nullis hominum meritis provocatus; ut omnis, sive ex Judæis, sive ex gentibus, qui credit in eum fide sincerâ, vivât, et per bona opera se prædente, non pereat, sed habeat vitam aeternam, pretio sanguinis ejus redemptus.

VERS. 17. — *Non enim misit Deus Filium suum in*

clarant qu'il fallait que le Fils de l'homme fût élevé, c'est-à-dire, crucifié. Mais afin qu'il ne jugé pas de la mort du Fils de l'homme comme de la mort des autres hommes, il ajoute, que tous ceux qui croient en lui, d'une foi vive et animée par la charité, ne périront point, mais qu'ils auront la vie éternelle. Car celui qui procure aux autres la vie par sa mort, n'a garde de demeurer dans la mort lui-même. Tel est, dit saint Chrysostôme, le grand objet de notre foi, de regarder la croix du Sauveur comme la source de la vie des hommes. La raison humaine ne reçoit pas aisément cette grande vérité, comme il a paru par l'aveuglement des païens, qui s'en moquaient. Mais la foi qui nous élève au-dessus de la faiblesse de nos raisonnements, n'a pas de peine à s'y soumettre. Rogissons, ajouta-t-il, dans la vue de la charité infinie d'un Dieu pour nous, et soyons dans la dernière confiance, de ne répondre à cet excès de bonté que par un excès d'infidélité. Un Dieu n'a pas épargné son Fils unique pour nous sauver; et nous épargnons nous un peu d'argent pour notre propre salut. Si quelqu'un s'expose à plusieurs périls et à la mort pour l'amour de nous nous, le regardons comme notre meilleur ami, nous le rendons maître de tous nos biens, et nous nous croyons incapables de reconnaître un si grand service. Mais étant persuadés que Jésus-Christ a donné sa vie et a répandu son sang pour nous racheter de la mort, et d'une mort éternelle, nous demeurons froids à son égard, et nous regardons indifféremment dans sa nudité et dans son extrême pauvreté celui qui est mort pour nous sauver.